Diretoria Geral

Apostila

Apostila - SEGESP

APOSTILA de 16 de abril de 2024. Folha Suplementar I à Portaria nº 161, de 17-1-2024, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de
19-1-2024, que dispendou a servidora SUZANA GOMES SANTANA ANGELO (116041) (PROAD nº 58/2024). Fica, por esta Apostila, alterada a
lotação da qual a servidora foi dispensada para 2ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

APOSTILA de 16 de abril de 2024. Folha Suplementar I à Portaria nº 162, de 17-1-2024, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de
19-1-2024, que designou o servidor EVERTON BELLINI (98930) (PROAD nº 58/2024). Fica, por esta Apostila, alterada a lotação para a qual o
servidor foi designado para 2ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

APOSTILA de 17 de abril de 2024. Folha Suplementar I à Portaria nº 661, de 21-2-2024, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de
1º-3-2024, que dispensou a servidora MÁRCIA PACHECO RODRIGUES (49409) da função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-
DIRETOR ADJUNTO-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Bento Gonçalves (PROAD nº 762/2024). Fica, por esta Apostila, retificado o nível da
função comissionada da qual a servidora foi dispensada para ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

APOSTILA de 17 de abril de 2024. Folha Suplementar I à Portaria nº 663, de 21-2-2024, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de
1º-3-2024, que designou a servidora CAROLINE GUERRA (101338) para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-
DIRETOR ADJUNTO-FC04, da 1º Vara do Trabalho de Bento Gonçalves (PROAD nº 762/2024). Fica, por esta Apostila, retificado o nível da
função comissionada para a qual a servidora foi designada para ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA GP.TRT4 N° 1.459, DE 16 DE ABRIL DE 2024.

Altera a Portaria GP.TRT4 n° 1.005/2022, que regulamenta a movimentação de
servidores no âmbito da Justiça do Trabalho da 4ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a decisão proferida pela Presidência referente ao item 01 da reunião realizada em 03.04.2024, matéria objeto do Processo
Administrativo PROAD nº 379/2024, que documenta o trabalho do Subcomitê de Movimentação de Servidores;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a Portaria GP.TRT4 n° 1.005/2022, no que se refere à transformação dos cargos de

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3953/2024 Data da disponibilização: Quinta-feira, 18 de Abril de 2024.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 213059

assessoramento em Gabinete de Desembargador e da função comissionada de Secretário de Audiência, a qual passou a ser denominada de
Assistente de Secretaria, conforme os Processos Administrativos PROADs nºs 5735/2022, 5773/2022 e 6570/2022;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 2193/2024,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o caput do artigo 5º da Portaria GP.TRT4 n° 1.005/2022 e incluir o parágrafo único e incisos I e II ao referido dispositivo, com as
seguintes redações:

Art. 5º É vedada a movimentação de servidor lotado na unidade de origem há
menos de dois anos.
Parágrafo único. Ficam excetuadas da regra prevista no caput:
I - as movimentações liberadas pela chefia;
II - as indicações para o exercício das funções comissionadas de Assistente de
Juiz e Assistente de Gabinete e dos cargos de Assessor-Chefe, Assessor e
Assessor Administrativo, vinculados a Gabinete de Desembargador, desde que
observado o disposto no artigo 3º e o percentual previsto no caput do artigo 4º
desta Portaria.

Art. 2° Alterar o artigo 12 da Portaria GP.TRT4 n° 1.005/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 12. As indicações para as funções comissionadas de Assistente de Juiz,
Assistente de Secretaria que atue em sala de audiência e Assistente de
Gabinete, e para os cargos em comissão de Diretor de Secretaria de Vara de
Trabalho e de Assessor-Chefe, Assessor e Assessor Administrativo, vinculados
a Gabinete de Desembargador, têm precedência sobre os demais critérios.

Art. 3º Republique-se a Portaria GP.TRT4 n° 1.005/2022, com as alterações ora efetuadas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA
Presidente do TRT da 4a Região

PORTARIA nº 1515, de 18 de abril de 2024. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 2441/2024, resolve: DESIGNAR o servidor FELIPE JOSE DELAZERI (85995), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da Vara do
Trabalho de Encantado, no dia 18-4-2024, no impedimento legal do titular. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA, Presidente
do TRT da 4ª Região.

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1443, de 15 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023 e considerando o que consta no PA nº 2196/2024, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora
ISABEL MARIA RIBEIRO ALICE (67075), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da 18ª Vara do Trabalho de Porto Alegre
para a Vara do Trabalho de Cruz Alta. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada CALCULISTA-FC04, na Vara do
Trabalho de Cruz Alta. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1441, de 15 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2207/2024, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 04-04-
2024, a servidora ALINE DE ASSIS VIANNA DE OLIVEIRA (117544), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Lucia Ehrenbrink. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETEFC05, acima referida. 3. REMOVER, a contar de 04-04-2024, a referida
servidora, do Gabinete da Exma. Desembargadora Lucia Ehrenbrink para a SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1442, de 15 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023 e considerando o que consta no PA nº 2207/2024, resolve: 1. REMOVER, de ofício, o servidor
DELMAR SILVA DOS SANTOS (56626), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da Vara do Trabalho de Soledade para o
GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA LUCIA EHRENBRINK. 2. DESIGNAR, a contar da publicação, o referido servidor para exercer a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA LUCIA EHRENBRINK. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

3953/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

Anexos

Anexo 1: Portaria nº 1005-2022-
Compilada

Código para aferir autenticidade deste caderno: 213059

Diretoria Geral 1
  Apostila 1
    Apostila - SEGESP 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

PORTARIA nº 1390, de 12 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1858/2024, resolve: 1. DISPENSAR o servidor
FERNANDO FREITAS DE SOUZA (49140), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE-
FC05, da Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC05, acima
referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, da Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral para o Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz
Alberto de Vargas. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do
Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1457, de 16 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2275/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora KETHERLI
SIMONE MARIA PEDROSO WEBER (94358), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Vara do Trabalho de Santo Ângelo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1458, de 16 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2275/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora PATRICIA
ALBERTO DA SILVA FERREIRA (88056), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZFC05, da Vara do Trabalho de Frederico Westphalen. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da Vara do Trabalho de Frederico Westphalen para a Vara do Trabalho
de Santo Ângelo. 4. DESIGNAR, a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na Vara do Trabalho
de Santo Ângelo. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3953/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 18 de Abril de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 213059